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D123.2011 IL 
 
 Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice xxxxxxx a fost sesizat de Administratia Finantelor Publice xxxxxx, prin adresa 
nr.xxxxx/xx.xx.xxxx cu privire la  contestatia formulata de  S.C. xxxxxxxx S.R.L., cu 
sediu social in sat xxxx, comuna xxxxx, judetul xxxxxx, CUI RO xxxxxx   
Jxx/xxx/xxxx,  inregistrata la D.G.F.P. Ialomita sub nr.xxxxxxx/06.04.xxxxx 

Obiectul contestatiei il constituie Decizia referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr.xxxxx/xx.xx.xxxx prin care a fost stabilit de plata in sarcina 
contribuabilului suma de xxxx lei reprezentand: 
-accesorii impozit pe veniturile din salarii                                                                 xx lei 
-accesorii impozit pe profit                                                                                   xxx lei 
-accesorii contributia de asigurari sociale datorate de angajator                   xxx lei 
-accesorii contributia individuala  de asigurari sociale  retinuta de la asigurati 
          xx lei 
-accesorii contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator                     x lei 
-accesorii contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati 
                                          x lei
  
-accesorii contributia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata    
  creantelor sociale           x lei 
-accesorii contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator                xxx lei 
-accesorii contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati                xx lei 
-accesorii contributii pentru concedii si indemnizatii de la pers. juridice sau fizice xx lei 
 
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 din OG 92/2003 ® 
privind Codul de procedura fiscala in raport cu data comunicarii titlului de creanta 
contestat, respectiv xx.xx.xxxx, data confirmarii de primire de pe decizia de impunere si 
data inregistrarii contestatiei la Administratia Finantelor Publice Slobozia, respectiv 
xx.xx.xxxx, asa cum reiese din amprenta stampilei registraturii aplicata pe contestatia 
aflata in original la dosarul cauzei.  

 Directia Generala a Finantelor Publice Ialomita prin Biroul de Solutionarea 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 
209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala, este competent sa 
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solutioneze prezenta contestatie. 
 xxxxxxxxxxxx S.R.L. isi indreapta contestatia impotriva Deciziei referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr. xxxxx/xx.xx.xxxx. 
 In fapt , societatea arata ca potrivit prevederilor art.81 din OG 92/2003 privind 
Codul de Procedura Fiscala cu modificarile si completarile ulterioare, a depus 
declaratiile aferente lunilor xxxxx, xxxxxx si xxxxxxx xxxx la sediul A.F.P. xxxxx, 
dupa cum urmeaza: 
-   declaratiile  100  si   102  aferente lunii  xxxxxx xxxx,  inregistrate la AFP xxxxxx 
sub nr. xxxx/xx.xx.xxxx 
-   declaratiile  100  si  102  aferente lunii  xxxxxx xxxx,  inregistrate la AFP  xxxxxx 
sub nr. xxxxxx/xx.xx.xxxx 
-declaratiile 100 si 102 aferente lunii xxxxxx, inregistrate la AFP xxxxxx sub nr. 
xxx/xx.xx.xxxx 
 In contestatie se face mentiunea ca, aceste declaratii fiscale au fost intocmite 
de contabilul societatii, avand la baza salariul managerului societatii, in cuantum de 
xxxx lei brut (xxxx net), dar ulterior acest salariu a fost modificat din cauza crizei 
economico-financiare, la xxx lei brut, dar, contabilul societatii fiind internat in spital din 
anumite motive de sanatate, nu a avut in vedere modificarea executata referitoare la 
elementul salariu, transmitand la A.F.P. xxxxxxx declaratiile aratate anterior. 
 Se mentioneaza ca, ulterior, indreptand erorile materiale, contabilul societatii, 
potrivit dispozitiilor art.84 din OG 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala cu 
modificarile si completarile ulterioare coroborate cu pct. 81.1. si urm. din Normele 
Metodologice de aplicare a O.G. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala, aprobate 
prin H.G. 1050/2004, a intocmit si depus la A.F.P. xxxxxxxx declaratii rectificative dupa 
cum urmeaza: 
 - declaratiile 100 si 102 aferente lunii octombrie, inregistrate la AFP xxxxxx 
sub nr.xxxxxxx 
 -declaratiile 100 si 102 aferente lunii noiembrie, inregistrate la AFP xxxxxxx 
sub nr.xxxxxxxx; 
 - declaratiile 100 si 102 aferente lunii decembrie, inregistrate la AFP 
xxxxxsub nr.xxxxxxx 
 In concluzie, societatea solicita admiterea prezentei contestatii asa cum a fost 
formulata, si dispunerea diminuarii obligatiilor de plata accesorii in cuantum de xxx lei, 
la nivelul declaratiilor rectificative depuse de societate. 
 In drept , societatea isi intemeieaza prezenta contestatie pe dispozitiile art. 81; 
art. 84; art.205; art.207; art.213 alin.3 raportate la prevederile pct. 78.1; pct. 81.1 si urm. 
din Normele Metodologice de aplicare a OG 92/2003 privind Codul de Procedura 
Fiscala, aprobate prin H.G. 1050/2004; art.7 alin.l si 2 din Legea 554/2004 privind 
contenciosul administrativ precum si alte dispozitii legale in materie. 
 
 II. Administratia Finantelor Publice Slobozia, Serviciul colectare si 
executare silita persoane juridice prin referatul cu propuneri de solutionare nr. 
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xxxxx/xxxxxxx se mentioneaza  ca: 
 Analizand contestatia inregistrata la Administratia Finantelor Publice xxxxxx 
sub nr. xxxxxx/xxxxxxx,  formuleaza urmatorul punct de vedere: 
  Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligaliilor fiscale 
nr.xxxxxx/xxxxxxxxxx a fost emisa respectand prevederile OG 92/2009 actualizata. 
 Societatea si-a declarat impozitul pe salarii si contributiile aferente in termenul 
legal iar in data de xx.xx.xxxx a depus declaratie rectificativa 710 pentru sursa salarii si 
contributiile aferente salariilor – platile efectuate in contul unic Disponibilitati al 
bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale fiind in data de xx.xx.xxxx au stins 
obligatiile bugetare declarate .In data de xx.xxx.xxxx contribuabilul efectueaza plata in 
sursa salarii in cuantum de xxx lei. 
 In decizia mentionata suma de xxx lei reprezinta accesorii  impozit pe profit 
care nu face obiectul declaratiilor rectificative  invocate . 
 Contribuabilul nu a mai efectuat plati in conturile unice de la data de 
xx.xx.xxxx 
 Sumele din Decizia xxxxx/xx.xx.xxxx reprezinta sume (accesorii) calculate 
pentru debitele ramase neachitate . 
 La actuala verificare nu s-au constatat fapte de natura penala. 
 
 III. Luand in consideratie constatarile Administrat iei Finantelor Publice 
Slobozia, motivele prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum si actele normative invocate de contestatoare si organele de control 
se retin urmatoarele : 

 In contestatia depusa, societatea contesta Decizia nr.xxxx/xx.xx.xxxx 
referitoare la obligatiile de plata accesorii prin care s-a stabilit in sarcina societatii suma 
de xxx lei reprezentand : 
-accesorii impozit pe veniturile din salarii                                                                 xx lei 
-accesorii impozit pe profit                                                                                   xxx lei 
-accesorii contributia de asigurari sociale datorate de angajator                   xxx lei 
-accesorii contributia individuala  de asigurari sociale  retinuta de la asigurati 
          xx lei 
-accesorii contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator                     x lei 
-accesorii contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati 
                                          x lei
  
-accesorii contributia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata    
  creantelor sociale           x lei 
-accesorii contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator                xxx lei 
-accesorii contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati                xx lei 
-accesorii contributii pentru concedii si indemnizatii de la pers. juridice sau fizice xx lei. 
 

 In fapt , Decizia nr.xxxx/xx.xx.xxxx referitoare la obligatiile de plata accesorii 
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prin care s-a stabilit in sarcina societatii suma de xxx lei  a fost emisa ca urmare a 
neachitarii la termenele de scadenta a obligatiilor fiscale declarate. 

     In sustinere societatea arata ca  a depus la termen declaratiile aferente lunilor 
octombrie, xxxxxx, xxxxxx xxxx la sediul A.F.P. xxxxxx dupa cum urmeaza: 

 - declaratiile  100  si   102  aferente lunii  xxxxx xxxx,  inregistrate la AFP 
xxxxx sub nr xxxxx 
 -declaratiile  100  si  102  aferente lunii  xxxxxxx xxxx,  inregistrate la AFP  
xxxxxx sub nr. xxxxxx 

 -declaratiile 100 si 102 aferente lunii xxxxxxx, inregistrate la AFP xxxxxxxx 
sub nr. xxxxxxxxxx 

 Ulterior a intocmit si depus la A.F.P. xxxxxxxx, declaratiile rectificative, dupa 
cum urmeaza: 

 - declaratiile 100 si 102 aferente lunii xxxxxx, inregistrate la AFP xxxxxxx 
sub nr.xxxxxxx 
 -declaratiile 100 si 102 aferente lunii xxxxxx, inregistrate la AFP xxxxx sub 
nr.xxxxxxx; 

 - declaratiile 100 si 102 aferente lunii decembrie, inregistrate la AFP xxxxxx 
sub nr.xxxxxx 

 Prin contestatia formulata, societatea solicita diminuarea obligatiilor fiscale de 
plata accesorii in cuantum de xxx lei, la nivelul declaratiilor rectificative depuse de catre 
societate la A.F.P. Slobozia. 
 1. Referitor la suma de xx lei  reprezentand  accesorii impozit pe veniturile 
din salarii, din analiza fisei sintetice evaluata  la data de xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate  respectiv impozitul pe 
veniturile din salarii 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de xxx lei conform declaratiilor 
rectificative depuse  
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xxx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de  xx lei in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale .  
  2. Referitor la suma de xxx lei  reprezentand  accesorii impozit pe profit, din 
analiza fisei sintetice evaluata  la data de xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate  respectiv  impozitul pe 
profit 
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xxx lei  fapt pentru care i s-au calculat 
accesoriile in suma de xxx lei , in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.  
  De asemenea se retine ca pentru debitul reprezentad impozit pe profit societatea nu a 
depus declaratie rectificativa. 
 3. Referitor la suma de xxx lei  reprezentand  accesorii contributie de 
asigurari sociale datorate de angajator, din analiza fisei sintetice evaluata  la data de 
xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate  respectiv  contributia de 
asigurari sociale datorate de angajator 
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- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de xxx  lei conform declaratiilor 
rectificative depuse  
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de xxxx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de xxx lei in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.   
  4. Referitor la suma de xxx lei  reprezentand  accesorii contributie 
individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati, din analiza fisei sintetice 
evaluata  la data de xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate  respectiv  contributia 
individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de xxx lei conform declaratiilor 
rectificative depuse  
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xxx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de xx lei  in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.   
  5. Referitor la suma de x lei  reprezentand  accesorii contributie de asigurari 
pentru somaj datorata de angajator, din analiza fisei sintetice evaluata  la data de 
xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate  respectiv  contributia de 
asigurari pentru somaj datorata de angajator 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de x lei conform declaratiilor rectificative 
depuse  
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de xx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de x lei in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.   
  6. Referitor la suma de x lei  reprezentand  accesorii contributie individuala 
de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati, din analiza fisei sintetice evaluata  la 
data de xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate  respectiv contributia 
individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de x lei conform declaratiilor rectificative 
depuse  
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de x  lei in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.   
  7. Referitor la suma de x lei  reprezentand  accesorii contributie angajator 
pentru fondul de garantare pentru plata creantelor sociale, din analiza fisei sintetice 
evaluata  la data de xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate respectiv contributia 
angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata creantelor sociale 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de x lei conform declaratiilor rectificative 
depuse  
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de x  lei  in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.  
  8. Referitor la suma de xxx lei  reprezentand  accesorii contributi pentru 
asigurari de sanatate datorate de angajator, din analiza fisei sintetice evaluata  la data de 
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xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate respectiv contributia 
pentru asigurari de sanatate datorate de angajator, 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de xx lei conform declaratiilor rectificative 
depuse , 
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xxx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de xxx lei  in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.  
  9. Referitor la suma de xx lei  reprezentand  accesorii contributia pentru 
asigurari de sanatate retinuta de la asigurati, din analiza fisei sintetice evaluata  la data 
de xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate respectiv contributia 
pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de xx lei conform declaratiilor rectificative 
depuse , 
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xxx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de xx lei in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.   
 10. Referitor la suma de xx lei  reprezentand  accesorii contributii pentru 
concedii si indemnizatii de la persoane juridice sau fizice, din analiza fisei sintetice 
evaluata  la data de xx.xx.xxxx se constata: 
- societatea nu achita la termenele legale obligatiile declarate respectiv contributia 
pentru concedii si indemnizatii de la persoane juridice sau fizice, 
- i s-a diminuat baza declarata initial cu suma de x lei conform declaratiilor rectificative 
depuse , 
- la aceasta data figura cu un debit neachitat de  xx lei  fapt pentru care i s-au calculat  
accesoriile in suma de xx lei in functie de termenele de scadenta a creantei fiscale.   
 
 In drept  in conformitate cu art.21 si art.23 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedura Fiscala, odata cu depunerea declaratiilor de catre S.C. xxxxxxxxx S.R.L. 
si prelucrarea acestora, au luat nastere creantele si obligatiile fiscale: 
 Art. 21 (1) Creanţele fiscale reprezintă drepturi patrimoniale care, potrivit 
legii, rezultă din raporturile de drept material fiscal. 
 (2) Din raporturile de drept prevăzute la alin. (1) rezultă atât conţinutul, cât 
şi cuantumul creanţelor fiscale, reprezentând drepturi determinate constând în:
  
 b) dreptul la perceperea dobânzilor, penalităţilor de întârziere sau 
majorărilor de întârziere, după caz, în condiţiile legii, denumite creanţe fiscale 
accesorii. 
 Art. 23 Naşterea creanţelor şi obligaţiilor fiscale 
  (1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de creanţă fiscală şi obligaţia 
fiscală corelativă se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de 
impunere care le generează.” 
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 Avand in vedere cele prezentate mai sus se retine ca  societatea nu  si-a 
achitat la termenele legale obligatiile declarate   drept pentru care au fost  stabilite 
obligatii de plata accesorii conform art. 120 si art.120^1  din Codul de procedura fiscala  
cu modificarile si completarile ulterioare : 
 Art. 120   
 Dobânzi 
 (1). Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 
 (3) În situaţia în care diferenţele rezultate din corectarea declaraţiilor sau 
modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite 
ini ţial, se datorează dobânzi pentru suma datorată după corectare ori modificare, 
începând cu ziua imediat următoare scadenţei şi până la data stingerii acesteia 
inclusiv. 
 Art. 120 1    
 Penalităţi de întârziere 
 (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o penalitate 
de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor fiscale principale. 
 (2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel:  
 a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu se 
datorează şi nu se calculează penalităţi de întârziere pentru obligaţiile fiscale 
principale stinse; 
 b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul penalităţii 
de întârziere este de 5% din obligaţiile fiscale principale stinse; 
 c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităţii de 
întârziere este de 15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse. 
 (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor 
  
 In concluzie decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr.xxxxx/xx.xx.xxxx emisa de Administratia Finantelor Publice Slobozia este corect 
intocmita ,  motiv pentru care se va respinge contestatia  in  temeiul  pct.12.1 lit. (a) din 
Ordinul 519/2005  privind aprobarea instructiunilor pentru aplicarea Titlului IX din 
O.G.  nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  ca: 
 a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 
prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse prin 
actul administrativ fiscal atacat”.  
  
 Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul prevederilor 
art.119 alin.1 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala 
cu modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu art. 216 alin. (1) din O.G.  
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, se: 
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DECIDE: 

 
  
 Art. 1 -Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de S.C. 
xxxxxxxxxx  S.R.L.  impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr.xxxxxx/xx.xx.xxxx  emisa de Administratia Finantelor Publice xxxxxxxx cu 
privire la suma de  xxx lei reprezentand: 
-accesorii impozit pe veniturile din salarii                                                                 xx lei 
-accesorii impozit pe profit                                                                                   xxxx lei 
-accesorii contributia de asigurari sociale datorate de angajator                   xxx lei 
-accesorii contributia individuala  de asigurari sociale  retinuta de la asigurati 
          xx lei 
-accesorii contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator                    x lei 
-accesorii contributia individuala de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati 
                                          x lei
  
-accesorii contributia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata    
  creantelor sociale           x lei 
-accesorii contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator                xxx lei 
-accesorii contributia pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati                xx lei 
-accesorii contributii pentru concedii si indemnizatii de la pers. juridice sau fizice xx lei 
 
 Art. 2 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul xxxxxxxx in termen 
de 6 luni de la comunicare. 
 
 

 
Director Executiv , 

 
 
 
 
 
 

B.R./D.S. 
4ex. 


